

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 2 月 17 日

上場会社名 株式会社共成レントム

（コード番号：9680 東証第二部）

（URL <http://www.kyosei-rentemu.co.jp/>）

代 表 者 役職名 代表取締役社長
氏 名 黒 川 和 雄

問合せ先責任者 役職名 常務取締役管理本部長
氏 名 加 藤 孝

TEL：(0155) 33-1380

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
法人税等の計上は、法定実効税率をベースに計算しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

（1）経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨表示）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期（ 当 期 ） 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 3 月期第 3 四半期	11,789 △3.2	630 △45.1	580 △47.4	346 △28.6
17 年 3 月期第 3 四半期	12,177 1.5	1,147 —	1,104 —	486 —
（参考）17 年 3 月期	15,560	1,050	1,031	423

	1 株当たり四半期 （ 当 期 ）純 利 益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （ 当 期 ）純 利 益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	43. 19	—
17 年 3 月期第 3 四半期	60. 43	—
（参考）17 年 3 月期	52. 72	—

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当社の主力マーケットである北海道における平成 17 年 4～12 月までの公共工事の発注状況が、前年同期比 3.9%減少という厳しい環境のなか、売上高については、当第 1 四半期における災害関連工事減少分を挽回すべく北海道内に 4 営業所を新設して営業ネットワークを強化し、既存ユーザーの占有率アップに注力しつつ新規顧客開拓に取り組み、加えて自社開発の新アイテム等を積極的にアピールして同業他社との差別化を進めてまいりましたが目標達成に至らず、また、利益についても新機能機械購入、環境保全施設・安全対策施設の設置等への投資に伴う原価増をカバーすべく、メンテナンス経費や備品・事務用消耗品等の徹底抑制を図ったものの、賃貸原価及び販売費・一般管理費の削減効果がいま一步得られず目標を下回ることとなりました。

以上の結果、当第 3 四半期の売上高は、11,789 百万円（前年同四半期比△3.2%）、営業利益は 630 百万円（同△45.1%）、経常利益は 580 百万円（同△47.4%）、当第 3 四半期純利益は 346 百万円（同△28.6%）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨表示)

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月 期 第 3 四 半 期	28,058	11,448	40.8	1,426.48
17 年 3 月 期 第 3 四 半 期	29,158	11,277	38.7	1,403.08
(参考) 17 年 3 月 期	27,559	11,177	40.6	1,391.08

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨表示)

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 3 月 期 第 3 四 半 期	1,380	△ 838	△153	5,493
17 年 3 月 期 第 3 四 半 期	1,613	△1,514	370	4,509
(参考) 17 年 3 月 期	3,458	△1,951	△443	5,104

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は前会計年度末に比べて、1,100百万円減少して28,058百万円となりました。流動資産においては現金及び預金が996百万円増加しましたが、受取手形が552百万円減少しました。また、固定資産においては貸貸用資産の減少687百万円、長期貸付金の減少597百万円によるものであります。

固定負債においては長期借入金が893百万円、長期未払金が212百万円それぞれ減少したことによるものであります。

株主資本は、171百万円増加して11,448百万円となりました。この結果、株主資本比率は40.8%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により獲得した資金は1,380百万円となり、投資活動においては838百万円の資金を使用いたしました。財務活動においては153百万円の資金を使用いたしました。この結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末の残高は5,493百万円となり、前会計年度末に比べて388百万円増加いたしました。

3.平成18年3月業績及び配当予想(平成17年4月1日～18年3月31日)

(百万円未満切捨表示)

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株 当 たり 年 間 配 当 金	
				期 末	
通 期	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
	15,100	510	280	20 00	20 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 34円87銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期業績予想につきましては、上記数値の通り修正いたしました。詳細につきましては本日開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

※業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上

[添付資料]

四半期財務諸表

1. (要約) 第3四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期 (平成18年3月 期第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月 期第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	5,620,900	4,623,911	996,989	21.6	5,223,145
受取手形	2,991,017	3,543,468	△ 552,450	△15.6	2,657,656
売掛金	2,515,080	2,443,069	72,010	2.9	1,964,426
たな卸資産	127,266	174,391	△ 47,124	△27.0	171,401
その他の	240,487	467,294	△ 226,806	△48.5	354,618
流動資産合計	11,494,752	11,252,134	242,617	2.2	10,371,248
II 固定資産					
有形固定資産	14,862,172	15,475,770	△ 613,598	△ 4.0	14,981,514
貸貸用資産	7,499,988	8,187,009	△ 687,021	△ 8.4	7,760,145
自社用資産	7,362,183	7,288,760	73,422	1.0	7,221,369
無形固定資産	385,984	419,810	△ 33,826	△ 8.1	410,844
投資その他の資産	1,315,535	2,010,908	△ 695,372	△34.6	1,795,596
固定資産合計	16,563,692	17,906,489	△1,342,797	△ 7.5	17,187,955
資 産 合 計	28,058,444	29,158,624	△1,100,179	△ 3.8	27,559,204
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形	2,814,450	2,877,421	△ 62,970	△ 2.2	2,835,660
設備支払手形	885,612	922,931	△ 37,318	△ 4.0	741,766
買掛金	784,348	840,073	△ 55,724	△ 6.6	708,183
短期借入金	300,000	—	300,000	—	—
1年以内返済予定の長期借入金	2,511,892	2,712,942	△ 201,050	△ 7.4	2,506,692
未払金	1,182,001	1,156,238	25,763	2.2	1,078,871
その他の	552,155	627,914	△ 75,758	△12.1	548,370
流動負債合計	9,030,461	9,137,520	△ 107,058	△ 1.2	8,419,544
II 固定負債					
長期借入金	3,973,546	4,866,588	△ 893,042	△18.4	4,261,690
長期設備支払手形	984,004	1,196,973	△ 212,968	△17.8	1,140,125
長期未払金	2,333,357	2,434,098	△ 100,741	△ 4.1	2,297,708
退職給付引当金	85,951	50,837	35,114	69.1	67,423
役員退職慰労引当金	188,620	175,459	13,161	7.5	178,665
その他の	13,768	20,128	△ 6,359	△31.6	16,918
固定負債合計	7,579,249	8,744,084	△1,164,835	△13.3	7,962,531
負 債 合 計	16,609,711	17,881,605	△1,271,893	△ 7.1	16,382,075
(資本の部)					
I 資本金	3,013,011	3,013,011	—	—	3,013,011
II 資本剰余金	2,367,594	2,367,521	72	0.0	2,367,594
III 利益剰余金	5,912,809	5,788,797	124,012	2.1	5,726,650
IV その他有価証券評価差額金	213,724	154,209	59,514	38.6	118,815
V 自己株式	△ 58,406	△ 46,520	△ 11,885	25.6	△ 48,943
資 本 合 計	11,448,733	11,277,018	171,714	1.5	11,177,128
負 債 資 本 合 計	28,058,444	29,158,624	△1,100,179	△ 3.8	27,559,204

(注) 千円未満は切捨表示しております。

2. (要約) 第3四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期 (平成18年3月 期第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月 期第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	11,789,558	12,177,089	△ 387,530	△ 3.2	15,560,396
II 売上原価	8,837,854	8,779,128	58,726	0.7	11,518,834
売上総利益	2,951,704	3,397,961	△ 446,256	△13.1	4,041,562
III 販売費及び一般管理費	2,321,331	2,250,475	70,855	3.1	2,990,734
営業利益	630,372	1,147,485	△ 517,112	△45.1	1,050,828
IV 営業外収益	115,135	122,961	△ 7,825	△ 6.4	215,022
受取利息配当金	8,184	18,474	△ 10,290	△55.7	33,994
その他の営業外収益	106,951	104,487	2,464	2.4	181,028
V 営業外費用	164,754	165,537	△ 783	△ 0.5	234,395
支 払 利 息	107,777	144,370	△ 36,593	△25.3	185,564
その他の営業外費用	56,977	21,167	35,810	169.2	48,830
経常利益	580,753	1,104,909	△ 524,155	△47.4	1,031,456
VI 特別利益	59,620	155,339	△ 95,719	△61.6	233,793
投資有価証券売却益	59,620	155,339	△ 95,719	△61.6	233,793
VII 特別損失	11,225	343,119	△ 331,894	△96.7	425,373
厚生年金基金脱退特別損金	—	309,076	△ 309,076	—	309,076
減 損 損 失	—	28,320	△ 28,320	—	28,320
その他の特別損失	11,225	5,723	5,502	96.1	87,976
税引前四半期(当期)純利益	629,148	917,129	△ 287,981	△31.4	839,876
法人税、住民税及び事業税	240,755	431,051	△ 190,295	△44.1	267,000
法人税等調整額	41,537	—	41,537	—	148,944
四半期(当期)純利益	346,856	486,078	△ 139,222	△28.6	423,932

(注) 千円未満は切捨表示しております。

3. (要約) 第3四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第3四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
営業収入	10,910,384	11,259,534	15,980,457
原材料又は商品の仕入支出	△ 6,118,347	△ 6,052,850	△ 8,044,953
人件費支出	△ 2,058,982	△ 2,336,972	△ 2,936,884
その他の営業支出	△ 963,636	△ 928,576	△ 1,186,172
小 計	1,769,418	1,941,134	3,812,446
利息及び配当金の受取額	7,729	17,894	33,299
利息の支払額	△ 105,879	△ 141,133	△ 182,616
法人税等の支払額	△ 290,969	△ 204,475	△ 204,475
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,380,298	1,613,420	3,458,654
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 1,435,726	△ 1,675,113	△ 2,333,532
投資有価証券の売却による収入	69,056	219,548	370,671
貸付による支出	△ 14,059	△ 19,649	△ 22,613
貸付金の回収による収入	611,405	8,334	112,195
その他	△ 69,139	△ 48,075	△ 78,181
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 838,463	△ 1,514,954	△ 1,951,460
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	300,000	—	—
長期借入れによる収入	1,700,000	2,900,000	2,900,000
長期借入金の返済による支出	△ 1,982,944	△ 2,360,344	△ 3,171,492
自己株式の取得による支出	△ 9,463	△ 8,627	11,189
配当金の支払額	△ 160,697	△ 160,967	160,967
その他	—	—	212
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 153,104	370,061	△ 443,436
IV 現金及び現金同等物の増減額	388,730	468,527	1,063,758
V 現金及び現金同等物の期首残高	5,104,554	4,040,796	4,040,796
VI 現金及び現金同等物の期末残高	5,493,284	4,509,323	5,104,554

(注) 千円未満は切捨表示しております。